Substitutivo ao Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue cargo de provimento efetivo e cria vaga 
constantes Lei Municipal n° 789/2022, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. 
Projeto de Lei n° 011/2023, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 238.856,00 
(duzentos trinta e oito mil oitocentos e cinquenta e seis reais), por excesso de arrecadação e Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 210.375,87 (duzentos e dez mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete 
centavos) por Superávit Financeiro de 2022 e da outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, 
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 012/2023, que 
autoriza a Abertura de Credito Adicional Especial no valor de R$ 238.856,00 (duzentos trinta e oito mil oitocentos 
e cinquenta e seis reais), por excesso de arrecadação e R$ 48.932,10 (quarenta e oito mil novecentos trinta e 
dois reais e dez centavos) por Superávit Financeiro de 2022 e da outras providencias, recebeu parecer favorável 
das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 
013/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Motorista, para atender à necessidade temporária

[...]

Procurador, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, 
tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão 
de parecer. Projeto de Lei n° 016/2023, que autoriza a Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 195.775,00 (cento noventa e cinco mil setecentos setenta e cinco reais), por Excesso de Arrecadação e R$ 
263.568,33 (duzentos sessenta e três mil quinhentos sessenta e oito reais trinta e três centavos) por Superávit 
Financeiro de 2022 e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão 
e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 017/2023, que autoriza o Poder